certa omnibus mensura praescribi non potest.
Alij siquidem paucioribus egent cibis, alij plu-
ribus. Quia in re fugientium est Pharisaicum iu-
dicium, quo quidem Christum Dominum
postponebant S. Iohanni Baptista, quia ille man-
ducaret & biberet, etiam vinnum, hic vero pa-
rum comedeleret. Pro qua re, accommodata est
illa doctrina vnius è Patribus antiquis, qui di-
cebat, inueniri hominum multa comedentem, & ad-
lib. 3. vte.
huc sfurientes se continere, ne satietur, alterum autem
SS. PP. n.
parum comedere, & satiare. Porro eum, qui multum pag. 607.
comederez, & adhuc sfuriens se contineres, maiorem num. 99,
mercedem habere, quam illum qui parum comederez &
32o
satiaretur. Salubris est etiam Abbatis Poemesis
10

Etina apud eundem, eodem in loco: Ego, inquit, volo Monachum ita esse quotidie parum comedentem,

ut non saturetur: nam biduana & triduana ieiunia va-

na gloria vacant. Similiter & S. Hieronymus

scriptum reliquit: parci cibus & semper venter esu-

reis, triduanis siemis prefertur, & multò melius est

quotidie parum, quam raro sumere. Sunt multi, qui

licet videantur multum comedere, parum co-

medunt, spectatá naturali complexione cibum

maiorē expolcent, sed studio, eum illi ne-

gant, ut ille, de quo in vita Patrum: Dixit Abbas

Cassianus quendam sénem, ad quem venerant, fecisse

cos gustare, & exhortatum esse eos satiatis adhuc su-

mere cibum, & cùm dixisset, se iam non posse, respons-

isse: ego iam supereruentibus Fratribus dieris, sexies

mensam posui, & dum singulos hortor, etiam ego ipse

manducau, & adhuc ejus: tu verò hic semel mandu-

cans, ut saturatus es, ut iam manducare non possis: De-

inde alij, comedendo feruentius orant, quām

cenfiores comedionis aliorum, ut ille in vita

PP. de quo dixit Abbas Iasaias, eum orasse, & ora-

tionem eorum ascendisse in conspectu Dei, velut ignem.

Hinc inter Regulas diuinitus S. Pachomio tra-

ditas per Angelum in laminā auréa incisā hæc

erat c. i. Concede vnicuique ut comedat, & bibat pro

vribus: Neque resumare prohibe, neque comedere. Sunt

enim, inquit Clemens Alexandrinus de ratione

victus loquens, periculosa extrema; media autem

bona sunt: medium autem est, quicquid non egit possit

satis rebus. Memini me in Nouitiatu Romano

didicisse à meo Magistro, nobis omnibus hanc

tridente doctrinam. Certum fore signum nos

temperantiae & sobrietatis non excelsissime in

mentis finis, si absolute prandio vel cæna nos

sentiamus dispositos & aptos ad orandum. Pôde-

rat hanc temperantiam in Anna S. Chrysostomo,

quæ de luâ sterilitate sollicita, postquam co-

mederat & liberat in Silo, constituit in conspectu Do-

mini. Quod omnes, inquit, faciunt tempore relaxatio-

ni, illa fecit tempore depreciationis, post conuiuum ac-

currens ad supplicationem, fontes lacrymarum emisit,

mentemque præ se culti sobrium ac vigilante: ac post

epulas adeo intèr oravit, ut donum acciperet supra

naturam, solueretque sterilitatem, ac natura imbecili-

tatem corrigere. Hoc igitur à feminâ lucri consecuti

famus, ut scimus & post conuiuum orare. Videamus

nunc, quibus modis mortificandus sit no-

ster gustus.

Primum contentus esto cibis communibus, qui

pro omnium vslu parantur, nullum proslus

alium petendo, & oblatum modicè, & efficaciter

recusando nisi certa infirmitas iudicio

Medici, vel Superiorum aliud exigat. Et tunc

iuxta monitum S. Bernardi, tanquam diuinum

procuratum si superaponatur, accipe illud, hoc tamen

habens animo & voluntate ut tantum, vel magis alteri

apponatur. Quod si aliquis noceat, ablinne ab

eo, eius loco nihil pete, nihil vltò oblatum at-

tinge: quia nunquam deerunt alij cibi, saltem

panis solus, quo naturæ necessitatì satisfacere

possis. Hoc cùm omnibus sanis, & valentibus

cordi esse debet; tum maximè iis, quos sœcu-

lum vili loco natos, Religioni dedit, in quā non

raro tales querulosi sunt magis, quām nobilibus

nati parentibus & delicate educati. Contra il-

los meritò scriptis S. Hieronymus. Natu in pau-

pere domo, & in tugurio rusticano, qui vix milio & ci-

bario pane, rugientem ventrem saturare poterat, nunc

similam & mel saſtidit: quid prodest oleo non vesci, &

moleſtias, difficultatesque quædam ciborum querere,

carices, piper, nuces, palmarum fructus, similam, mel pi-

flacia, Cibaria, inquit S. Basilius, qua promiscue om-

nibus apponuntur, eiusmodi sint, que cùm vili pretio,

quæstum parvo etiam negotio compararentur. Adhibenda ta-

men in mensa necessario ubique munditia est, atque ele-

gantia: ita tamen, vi misquam extra fines nostros egre-

diamur. Noster P. Thomas Sanchez inter lucta,

qua pro cœlesti vitâ colligebat, reliquit in scri-

pto, post eius mortem inuenito, hoc proposi-

tum: Quicquid mihi oblatum fuerit, eo solo rescar,

neque vlo oleo, aut condimento pro irritando palato

vtar. P. Balthasar Aluarez non permettebat aliquid

particularē sibi in mensa apponi, quid si quando tale

quid apponetur, illud sibi proximis dabat, erat enim

vit. ca. 4. ferè semper Superior Noſtrorum, vt in eius vita scri-

bitur. Imò si ordinaria portia melior illi contingebat,

quām assidenti sibi eam cum illo commutabat, ac de-

teriorē pro se accipiebat. Quod si foris caro male

educata non poterit facile flecti ad grossorā, vt S.

Agnes S. Brigittam docuit, subtrahenda ei esse

paularim delicatiora quadam, sine quibus bene potest

subsistere, vt necessitatem habeat, non superfluitatem.

Quicunque autem sic cogitat, & faciendo conatur,

quantum potest, hic & Confessor & Martyr vocari

potest: quia martyris genus est, delitias habere, & deli-

tias non vti. Ad hoc persuadendum S. Ioannes

Climacus sic loquitur: Mensa delibatio lamentan-

da sortis vermium illorum te admoneat, minusque de-

litias requires. Sed & in ipso aqua potu flamma illius

sum ne obliuiscaris, atque ita vim omnino naturæ fa-

cies. Quid prodest temperare à voluptatibus, inquit S.

Bernardus, & inuestigandis diversitatibus comple-

xionum, ciborumque varietatibus exquirendis, quoti-

idianam expendere curam? Legumina, inquit, ventosa

sunt, caseus stomachum grauat, lac caput nocet, potum

aqua non sustinet pectus, caules nutrunt melancho-

liam, cholera porri accendunt, pisces de flagno, aut

de luto aqua mea penitus complexionem non con-

grauit. Quale est hoc, vt in totis fluiis, agris, hortis,

cellaristre reperi vix posse quod comedas? Putate

que o Monachum esse non medicum, ne de comple-

xione iudicandum, sed de professione. Parce obsecro pri-

mus quidem quieti tua, parce deinde labori mini-

strantium, parce granamini domus, parce conscientia.

Hanc ob causam, cum S. Macario, vt scribit

Ruffinus, quidam Frater vuam detulisset sp̄fe, qui se-

condam charitatem, non que suā sunt, sed que alterius,

cogitaret, ad alium Fratrem eam detulit, qui insi-

mor agititudine videbatur. Tunc insimus gratias egit

Deo pro Fratris officio, & suscepit eam, & ipse nibilo-

37.

Ep. 2. ad

Nepot.

38.

Reg. 20.

Cant. fin.

39.

ca. 4.

pag. 42.

minus de proximo , quādē de semetipso cogitans ad aliū detulit , & iterum ille ad aliū , & sic cūm per omnes cellulas , qua longē à semetipso erant pér eremum dispersa , rūa illa circumdata est , ignorantibus eis , qui eam primus misseret , ad ultimum deserter ipsi qui eam miserat . Gratulans autem S. Macarius , qui tantam in Fratribus videbat abſentiam , tantamque charitatem , ad acriora semetipsum , spiritualis vita exercitia extendit .

1.3.c.12. Sic & S. Ignatius , vt scribit Maffaeus , nihil sibi proprie apponi voluit yngnam , & grauiter administrum semel puniuit , quid rūa racemum vni sibi præter ceteros attulisset .

40. Secundū. Si ex communib⁹ cibis allata tibi fuerit portio , vel nimium parua , vel gustui tuo non ardens , eam ne reicias , aliamque quæras . Specul. Monach. De hoc plurimū gaudeat , inquit S. Bernardus , si ei viliora quādē alius apponuntur . Nam revera felicioris sunt , qui in paupertate sustentati , fuerint fortiores . Quod non erit difficultē etiam ex hoc capite , q̄ verē mendicū te reputes , Christi Domini causa factum . Mendici enim sine delectu ciborum viuunt , præsertim cum te Regula 25. Summarij doceat ; ynumquemque nostrum persuaderē sibi debere , quidē quia vilissima erunt ex eis , qua domi sunt , ei tribuentur propter maiorem ipsius abnegationem & spiritualem profectum .

41. Tertiū. nullam protus rem , quæ non ad te , sed ad aliū spectat , attinge ; id enim Religiosis p̄r votum paupertatis non licet .

42. Quard. nunquam conqueraris ob substantiam , vel qualitatem ciborum . Qua in re excelsa S.P. N. Ignatium , & B. Franciscum Borghiam , vitæ eorum impressæ testantur . Allata enim illis fercula , per incuriam aliorum , male cocta , & amara , edebant sine vilo querimonie signo , imitati veteres illos Sanctos , qui similia facitasse in Vitis PP. leguntur . Per continentiam purgari non sustinent , inquit S. Ildorus Peluſiotas , qui ciborum suavitatem ac delicias quarunt .

43. Quintū. Si cibus non sit sufficiens sale conditus , cuī sale non vtaris , præterquād in iis cibis , ad quorū estū ad mensam vbiique adhiberi solet , vti sunt oua sorbilia , raphanus & similes . Iob ipse agnoscet hac in re mortificationem , quomodo poterit insulsum comedī , & quod non est sale conditus . Unde & sancti Eremita veteres , qui catenis onus fertis incedebant , humi cubabant in antris , perpetuoq̄e ieiunabant , ad panem adhibebant plerique salēm , eamque secundū in Eremum inferebant : vt scribit Theodoreetus , & ante illum S. Hieronymus . Et S. Athanasius scribit S. Antonium solitum sumere panem & sal . Et in vita S. Pachomij quamvis Pachomio die Paschatis ob diei lētitiam olus preparatum a S. Pachomio cum oleo , gustare noluisse , comedit tamen sine oleo salēm , & panem allatum . Noster Alphonsius Rodriguez Coadiutor sanctus , per 30. annos salēm non comedit , quia illi valde sapiebat , vti refertur in

Processu Informativo pro eius Canonizatione facto . Sic noster P. Thomas Sanchez nullum acetum & salem , aut oleum , aut aliud condimentum adhibuit . Post hæc scripta inueni in S. Vincentio simile monitum . Si est tibi cibus insipidus , ex defectu salū , vel aliā quācunque causā , nō ap̄ponere sal , nec aliud condimentum , propter Christum selle , & aceto potatum ; sed sensualitati resiste .

Sextū , acetum non adhibe , maioris gustus percipiendi canſā , iis exceptis , quæ ex communi hominum more , sine aceto non eduntur , vt lactea & similia . Idem iudicium sit de aliis condimentis , damnatis in Sacerdote à S. Hieronymo , ep. 2. ad Nepot . cum sorbitiunculis delicatis , & contritis oleribus betarumque succo , nisi vel morbo , vel mortificatione , vel quidē sēpē contingit hominibus valde denotis , & Diuina patientibus excessu sancto , intimæ & non ordinaria vnionis cum Deo , acquisitiā ciborum naſcā , vel inappetentiā , cogeret ad excitandum appetitum , vel suppeditandum necessarię sustentationis corporis cibum , aliquid ex sale , vel aceto , vel simili liquore adhibere , sine quo non posset valde renitente naturā , sumere debitam , & omnino necessariam cibi quantitatē . Hanc enim ob causam etiam rigidissimē viuentes Eremita sale vtebantur .

Septimū. Condimentis etiam lis , quibus alii communiter contenti sunt , non vtere , eorum loco nil aliud petendo , et si vilius sit . Alphonsius Rodriguez succo malorum citrinorum cibos non condiebat , quibus in Italiā , & aliis quibusdam Regionibus , etiam pauperes vntunt , obfummati talium fructuum abundantiam . Sal-

de vita scilicet quācunque , inquit S. Vincentius , que ad spiritus cibos mibilium valent , nisi ad gale excitamentum , dimittere occulite pates . Et S. Bernardus : De condimentis , in de vit . 50.quit , sufficiat . vt comedibiles siant cibi nostri , non et lit . col . iam concupiscentib⁹ & delectabiles . Suffici enim concupiscentia malitia sua , quæ cūm vix , aut nullo modo pertransire possit ad finem expenda necessitatis , nisi per viam quācunque electionis , si coperis accipere irritamenta ab eis , qui perpetuum suscepere bellum aduersus eiu oblectamenta , sunt duo contra vnum & sic periclitari continentia . Quocirca in Apologia ad Gulielmum Abbatem , valde persequitur condimenta irreligiosa . Tantū , inquit , accuratio- ne , & arte cuncta apparantur , quatenus quatuor , aut quinque ferculis deonoratis , prima non impediunt no- nūsimus , nec satietas minus appetitum . Palatum quippe , dum novellis sedicitur condimentis , palatum dis- suefcere cognita . & ad succos extraneos , velut adhuc ieiunium , audiē renouatur in desideria . Venter quidem , dum nescit , oneratur , sed varietas tollit fastidium . Quia enim puras (vt eas natura crevit) epulas fasti- dinus , dum alia alijs multifariè perniciēt , & sp̄re- ti naturalibus , quos Deus indidit rebus , quibusdam adulterini gula provocatur superibus , transiit mi- nimum meta necessitatis , sed nequum delectatio supers- tur . Plura alia hac de re prosequitur .

Extant

Exstant haec de re præclata monita Abbatis Serapionis, apud Cassianum, veterantis, ne alios ciborum sapores quaeramus, quâm quibus ab exhibente conditi sunt, tribus de causis: Primo, qui mens Monachii semper debet in omni tolerantia ac paritatis exercitatione versari, & secundum Apollonium, discere, in quibus est sufficiens esse: nullatenus enim potius, vel occulta, vel maiora corporis desideria refrinare, quisquis gustatione modica insuauitatis offensu, ne ad momentum quidem, delicias gutturi suis valuerit castigare. Secundo, quia nonnunquam euenit, ut ad horam deit illa species, que postulatur à nobis, & verecundiam necessitatibus, vel fragilitati suscipientia incircum, publicantes scilicet paupertatem eius, quam soli Deo cognitam esse maluerat. Tertio, quod interim solat sapor ille quem nos aduci possumus, aliis dissipare, & inuenimus inuariam multis, dum nostra gula, ac desiderio satisfacere cupimus, irrogare: propterquæ omni modo hac in nobis est castiganda libertas.

Hanc ob causam S. Chrysostomus, teste Metaphraste, in eius vitâ nunquam vlla conuinia adibat, sed solus domi comedebat, quia non liberenter spiciebat aliquid, quod esset gratum gutturi, & cum voluptate sumeretur.

46. Oland. Panem sine delectu comedere, quicunque obigerit, mollem duro non anteponendo, nec è contra eum verò qui obtrigerit ita scinde, ne circumscindas duriorem ad elsum, mollioribus partibus reiecitis, & è contrâ, nisi debilitas dentium aliud exigat. Hoc commendat S. Vincentius Ferrerius, vt nimis ille comedatur panis, ad quem minus sensualitas inclinatur. P. Balthasar Alvarez si quando dissimulanter, deteriorem panem, ac duriorem, sibi accipere potera, faciebat id, anteponens molliorem, & meliorum assidenti sibi.

47. Non. Extra tempora ordinaria refectionis, etiam cum facultate ne comedas, nec bibas, nec cibos siccum, aquâ eluendo, humectes, vt S. Carolus Boromeus, quendam è suis docuerat.

48. Epictetus, eti Euthenius, suadebat iuxta præceptum Socratis, post palæstram quam sequitur vehementer sitis, frigidam aquam haustram expere, scéque de intemperantiâ anteriorē ad eum modum vlcisci, idque nemini euulgare, ne subrepens gloriola temperantiam vitiēt.

49. Et Apollonius laudatus ob id ab Epicteto suis dicebat: Si volez ipse te ibi ipsi exercere, statim du magno efflu, accipe rotes plenas aquâ frigidâ, tamquer rursum expere. At id te facere, nemini dixeris. Et Stobæus refert Platonem sapè cùm sitiret valde, haustrisse è pureo aquam, statimque effudisse, ut appetitiam aqua castigaret. Quod fecisse Daudem Sacrae litteræ testantur. Inter Regulas dictatas S. Pachomio ab Angelo extat Regula ista talis. Si unum ieiunat dies, & siire copiter, bibere non audebit. Hinc Siluanus Abbas in Vitis PP. laudatus prouocatus in itinere à Zacharia discipulo ad bibendum aquam recusavit, cumque vrgere Zacharias allegans sumptum ientaculum,

dixit ei Sylvanus: Illa esca charitatis erat, fili, nos autem nostrum ieiunium teneamus. Quod sanè tanti faciebat S. Philippus Neri, vt dixerit: Neminem fore virum spiritualem, qui extra tempora prandij & cena aliquid comedet, vel bibet. Et Moniali Clementie Bizerræ à quâ id audiui, inter 3. monita ad salutem & perfectionem eius necessaria, hoc quoque dedit, ne quicquam extra tempora communia comeditionis comederet & biberet:

48. 1.3.c.10.

qua, inquit, si seruaueris, etiam in infernum detrueris, inde te extraham. Qui loquendi modus piè interpretandus est, vti meretur eximia sanctitas tanti viri. Præserim cùm legamus in vitâ S. Catharinae Senensis, eius precibus, animam Matris eius, in peccato mortali mortuam, fuisse revocatam ad vitam, & ab inferno liberatam.

49. 1.3.c.10.

Quod, quomodo factum sit, alii disputandum relinquo. P. Balthasar Alvarez hanc ob causam in cubiculo suo, nunquam voluit aliquid retinere ad indulgendum palato, etiam illi alias multa mitterentur, quæ infirmis dari curabat.

50. 1.3.vitæ.

P. Thomas Sanchez, hoc quoque sibi seruandum prescriperat: circa potum aliquid relinquam, quanvis necessitati natura non satisfactum. Et de S.

51. 2.Reg.23.

Francisco scribit S. Bonaventura, de aquâ frigidâ dum solis astuaret ardore, vix ad sufficienciam bibebat. Sanè S. Rex David, magnâ licet siti æstuans, allatam sibi aquam à cisternâ Be-

52. 2.Reg.23.

thleem guftare noluit, sed Deo eam libauit.

Hunc imitatus S. Thomas, cùm ipsi naufragando & infirmo allati esont haleces, quos expe-

tierat, diuinâ virtute ex fardis facti, noluit eos in

cibum sumere: vt scribit in eius vitâ Surius.

Hoc spiritu ducti veteres illi Monachi, de qui-

bus hac Cassianus scribit: antequam, vel postquam

legitiman, communemque refectionem percipiunt,

summâ cautione seruatur, ne extra mensam quicquam

penitus cibi ori si indulgere presumant: vt incendi-

bus per hortos & pomaria, cùm paßim, blandeque per

arbores vendentia poma non solum se obiificant pecto-

ribus transuentum; verum etiam strata per terram,

concyclanda pedibus se offerant, atque ad colligendum

paratas, facile ad consensum concupiscentia illucre va-

leant inuententes, & opportunitate vel copiâ, quanvis

districtos atque abflentissimos, ad sui desiderium pro-

uocare, sacrilegum ducatur, non modo quicquam de his

degustare, verum etiam manu contingere. Quod eti-

am validè commendans alibi, ait: extraordina-

riam ac fortuam cibi refectionem, vel plagis

emendari solitam, vel expulsione purgari. Quod eti-

am à S. Isidoro Hispanensi sub graui vetitum

pena legitur: Nullum, inquit, eis furuia contami-

natio polluat: aut impudens, vel priuatus, extra com-

munem mensam appetitus, excommunicationis enim

sententie fabiacebit, quisquis occulte, vel extra mensam

aliquid degustarit. Hoc etiam S. Augustinus san-

xerat. Quando quis non potest ieiunare, non ta-

men extra horam prandij, aliquid alimentorum sumat, nisi cùm ægrorat. Et S. Benedic-

etus. Nullus presumat ante statutam horam,

vel postea, aliquid cibi, vel potus sumere.

53. *Decimus.* Accepta licentia in soleanioribus anni diebus, quando plura quam tria cibaria dantur, à quarto abstine. Valde Deo placet in copiam ciborum abstinentia ab illis, & circa illos. Ideo cum in Monasterio S. Pachomij, eo absente per duos ferme menses, cocus Fratribus non coxisset, olera, vti imperatum & solitum erat, tum quod illis, ex abstinentiae amore, Fratres non vescerentur, unde iactura paupertatis, si coquerentur non comedenda, tum vt eo tempore Fratres vacarent pluribus persyathis texedis; S. Pachomius visitans illud Monasterium, re intellecta persyathos quingentos eo tempore contextos combusit. Quatenus, inquit, cognoscatis, quam perniciem sit, Patrum instituta conuellerere, que pro animalium salute prouisa sunt. An ignoratis quod gloriosum sit semper abstinem prestantibus? Nam si quis eare, qua est in eius potestate, diuinam consideratione se contineat, magnum consequetur à Domino premium: ab ea vero recessum licentiam viendi non habet, quadam poscit necesse cohiberi, & ideo propter abstinentiam coactam atque inutilem frustra nitetur expectare mercedem: denique cum plures esca apposita fuerint si Fratres parciuntur propter Deum, sibi maximam stem repouunt. De cibis autem, quos non vident, nec iis ad percipendum villa facultas tribuitur, quomodo pro parsimonia premium concedetur? Ideoque propter exiguis sumptus, tanta fratrū non debet intermiti commoditas. Maior quippe est continentia virtus his abstinere, quae in oculis habentur & in manibus, inquit Rufinus, scribens vitam Ammonis Abbatis. Et supra vidimus iudicio S. Agnetis apud S. Brigittam, tam abstinētiā in medio ciborum non gustatorum, esse martyrij quandam speciem.

54. *Vndeclimus.* Ex iis, quibus quotidie vesceris sine villa licentia potes unum bolum relinquere, ad quem magis appetitus propendet. Quod etiam circa panum varietatem suadet S. Vincentius, ut nimis ille comedatur, ad quem minus sensualitas inclinatur. Hoc sapientissime etiam saecularibus in honorem pueri Iesu commendantem, in publicis concionibus, audiui nostrum P. Bernardum Comagum magnā sanitatis opinione clarum, viuum & mortuum, in Domus Professarum Romanorum templo, Apostolico furore & spiritu, & cum magno auditorum floru, ac fructu concionantem. Sic & Balthasar Aluarez optimum bolum relinquens, dicens: *Decere eum Deo relinquere.*

55. *Duodecimus.* Potes, vti faciebat Noster P. Bernardus Comagus (si Superior permiserit) amara aliqua herba occulte cibo admixta, eum tibi reddere minus sapidum. Sic S. Franciscus teste S. Bonaventurā, admissa cocta cibaria aut conficitur aut cinere, aut condimentis saporem admixtione aqua, vt plurimum reddebat insipidum. B. Clara de Montefalco, obsonia, persufa aqua reddebat sibi insipida, teste Baptista Pergilio in eius vita, P. Balthasar

Aluarez cum agrotaret, quo maiore inappetentiā, & fastidio laborabat, eò maiorem vim sibi inferebat, vt, quod apponebatur, comedere. Quia ipsa cibi sumptio tunc erat gustus mortificatio & cruciatus. Portiones & purgationes ex pharmacopœa sumebat cum mora, & paulatim usque ad ultimam guttam, in modo vero in ipso ore ultimam partem retinebat, quasi illud abliens, vt sic portionis amaram acerbitatem, diutius degustaret. Agrotanti semel apposuerunt pullum non apertum, sed plumbis tantum ablatis coctum, & quamvis ingratissimum haberet saporem, comedit tamen ex eo, vt se mortificaret, donec idem ille, qui apposuerat id aduertens, ex mensa abstulit. Sed has omnes mortifications ita facere studebat, vt nullus aduerteret, vt sic honorem & opinionem ficeret, quam homines de se mortificeante concipiunt.

56. *Decimotertius.* Potes à quibusdam cibis suauibus vita perpetuò abstinere, sine quibus sustentari potest vita, circa villum incommodum, tantum gula appetitum per talēm abstinentiam mortificando. P. Balthasar Aluarez, quando cibus ipsi aliquis bene sapiebat, latim à se removet. Noster P. Thomas Sanchez cibos delicatores ab amicis ad Collegium missos, vii sunt ex saccaro, & melle concocti, item gallinarum pullos, nunquam gustauit. Sic P. N. Bernardus Comagus perpetuò abstinebat ab eis sicutum recentium, quas vehementissime eius natura appetebat. Et cum interrogaretur, cur eas non comedere, occultans uitritum, dicebat, sibi non cere estum carum, sed mihi candidè dixit, se id facere sui mortificandi studio, & per nocturnum, se intelligere spirituale, quia si eas comedederet, meriti materiam perderet. Sic sancta illa Virgo Cracoviensis Barbara Langouia, miris Dei donis illustris, perpetuò ab eis fructuum recentium abstinebat, eandem ob causam, vt & S. Nicolaus Tolentinus, nunquam pinguis, c. 5. vite, nunquam carnes, poma, ova, & pisces, sive fenus, sive agrotus comedit. Sic B. M. Magdalena de Pazzis etiam in pueritate, non sumebat ientaculum, & in summo aestu nullo fructu refrigeratio vtebatur, vti alij domestici faciebat. Quod adeo Deo placuisse, scribit P. Virgilii cap. Ceparius in eius vita, vt post 24. annos (scilicet 1595.) Deus ei reuelauerit, propter hanc mortificationem gulæ, preparataam ei esse mensam in calidis plenam preciosissimis cibis. *Vesci quidem omnibus cum gratiarum actione,* inquit S. Diadochus, *que ad vescendum & bibendum adhibentur, non pugnat cum Regula scientie.* Abstinere tamen liberter à sauci, & à multo cibo, maxima discretionis & scientie est: tametsi que in hac vita sunt iucunda, & dulcia, nunquam possimus iucundè respire, nisi Dei dulcedinem in omni sensu cordis, ac omni plenitudine eius degustemus. Magnorum fit meritum accessio per abstinentiam à talibus rebus, etiam mo-

modicis. Dei causa suscepit Nam, vt ait S. Gregorius Nazianzenus: Nihil eorum, quæ Deo offertur, tam parum est, quamvis etiam minimi momenti sit, quamvis longè infra ipsius dignitatem, quod non omnino acceperat, gratumque habeat.

^{59.} **Decimoquarto.** Ad hanc gustus mortificationem pertinens actus illi heroicis S. Catharinae Senensis & S. Francisci Xauerij, & aliorum nonnullorum, qui diuinis impulsu saniem ex aliorum fatidis viceribus manantem exuxerunt, insta dulcissimi laetis. Eodem spiritus fervore accensus P. Bernardus Comagus, sui mortificandi studio propter Dei amorem (vt ipse mihi narravit) ea humani corporis comedit excrementa, ab quibus nostra omnium abhorret maximè natura. Quandoque verò folia amara, & spinosa ex doméstico hortulo decerpita ita terebat dentibus, & labiis, vt ex cruentis labris proflueret sanguis. Quia mortificationes gustus, dum volente Deo, & Superioribus probantibus adhibentur, quantopere Deo placant, duobus demonstrabo exemplis. Primum legimus in Vitis Patrum, de quadam ministra Senis vicerisi, cuius cùm vulnus, satiem factam effundens, lausisset & aquam illam, quā illud abluerat, ad potum suum reseruasset, nec à Sene etiam rogatus, vellet discedere, eiusque factorem toleraret, Deus hanc ministri charitatem, & sui victoriae commendatam esse volens, factidam illam aquam, & purulentam, in purissimam conuertit, Senemque illum inuisibili medicinâ sanauit. Sic B. Ludouicus Bertrandus, nobilissimi Ptædicatorum Ordinis decus eximium, magnus, dum viueret, nostra Societas amicus, & Patronus, cùm sumpto apud quandam ciuem, ad quod inuitatus fuerat, prandio, repente adducta Sperantia Assentia, Virginis Valentiae vlera, saniem & factorem intolerabilem emittentia à strumis (quas ne quidem Rex Galliae, quem adierat, suo contacitu sanare potuerat) linxit, & saniem exuxisset, ac deglutiisset, illicò Virgo illa sanata fuit, abscessit factus, vleraque sunt desiccata, vt Roma legi in Relatione Rotæ Auditorum, pro eius Canonizatione Paulo V. Papæ oblata.

^{60.} **Decimoquinto.** Siquid tibi in mensa defuerit, tace, non pete, erit enim hoc materia lucri cœlestis. Ideo P. Thomas Sanchez inter propria scripta, post eius mortem inuenta, hoc quoque posuerat. Si contingat Ministerum mensæ, me transire hoc solum à Deo petam, vt me omnino obliuiscatur. Hoc mortificationis affectu plenus P. Balchazar Alvarez, cùm semel in hospitio quodam, vix aliud comedendum haberet, quām unum ouum, studio permisit cadere in terram, cum aliquo indicio, quasi inaduenteret cecidisset, vt se etiam in illo exiguo cibo mortificaret.

^{61.} **Decimosexto.** In potu valde cauendus excessus vii & in cibo, seruandus est mos piorum Christianorum veterum, de quibus Tertullia-

nus scribit: bibitur, quamvis pudicis est utile; ita saturantur, vt qui meminerint etiam per noctem adorandum sibi Deum esse. Quanquam hoc non tam ad mortificationem pertinet, quām ad temperantiam, vti obseruauit N.S.P. Ignatius, in libro Exercitorum suorum. Huc spectat cibus modicus & parcus. Quem tanti fecit S. Hieronymus, & alii Sancti, vt ille scriptum reliquerit: ^{Add. 10.4. Heb. Ep. 10. Ad Furi. c. 4.} Parcus cibus, & semper venter esuriens, iriduani ieiunis preferitur, & multò melius est, quotidianus parum, quām raro sumere.

Decimo septimo. Ita comedere, vt quamvis non deneges, quod necessarium sit nutriendo corpore, ne in Dei laboribus pro debilitate deficiat,

omnem tamen famem non expleat, & ita discede

à mensa, vt adhuc sine oneratione ventriculi ci-

bum possit capere. Non contemenda est hac

gustus mortificatione. Nam S. Pachomius Deo

gratias agens pro beneficiis sibi praestitit ait: Tu

nostri Domine, quia ex qua suscepisti hunc habitum Monachi, nunquam satiatus sum pane & aqua, vel qualibet creaturæ alia, quam fecisti. Sic alter Senex in

Vitis PP. dixit: Ex quo factus sum Monachus, non

sum satiatus, neque pane, neque aqua, neque somno. S.

Macarius per 20. annos, neque pane, neque aqua,

neque somno se satiatum fuisse prodidit.

Afferens panem in pondere se comedisse, &

aquam in mensurâ bibisse. Hoc est, quod S. Ber-

nardus Fratribus de Monte Dei commenda-

uit. Mensam tuam per se satis sobriam, sobrietas tua

perornet. Et cùm manducas, nequaquam totus man-

duces, sed corpore tuo suam refractionem procurante,

mensu suam non negligas, sed de memoria suâ vitalis

Domini, vel Scripturarum aliquid, quod eam pascat,

meditando, vel saltē memorando secum ruminat &

digerat. Sed & ipsa necessitas, non facultariter, non car-

naliter expleatur, sed sicut conuenit seruo Dei. Obser-

vandus est ergo sumendi modus, vt non effundat, qui

comedit, super omnem cibum animam suam; tempus,

ne ante horam, qualitas, vt quibus ritur communitas

Fraternitatis, excepta causa manifeste necessitatis.

Decimo octavo. Etiam cibis vilibus, & crassis

vescaris, sine audiitate, & desiderio voluptatis,

quam aliqui maiorem in iis sentiunt, quām in

cibis delicatis. Ex cibis, inquit Clemens Alexan-

drinus, si sunt aptissimi, quibus ex se viti liceat absque

igne, secundi autem, qui sunt frugaliores, ac viliores.

Negat Epicurus, inquit Cicero, tenuissimo vi-